In nomine Domini Amen. Cum e a , quae frequenter legitime acta 
sunt, longitate temporis interveniente, quae mater est oblivionis multis mul-
toties in dubium revocantur, ideoque nos V I a d i s i a u s dei gratia rex Po-
loniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Lanciciae, Cuiaviae, Syra-
(liaeque dux et dominus, scire volumus universos, tam praesentes quam 
posteros, praesentium notitiam habituros, quia intendentes utilitatibus nostris, 
bona sive haereditates nostras insimul volentes aggregare, cum religiosis 
viris domino J o h a n n e praeposito et conventu de M s t h o w vulgariter 
dieto, commutationem fecisse profitemur, dantes eis haereditates, videlicet 
K u m o r n y k y in M o r s z k o et S c a r i c z e vulgariter dictas, pro partibus 
haereditatum W l o d o w y c z e et Ρ a r k ο s s o w i c z e vulgariter dictarum; 
quae quidem partes dictarum haereditatum ipsos, seu claustrum eorundem 
ab exordio suae locationis haereditariae contingere videbantur, cum omnibus 
utilitatibus, usufructibus, in dominium nostrum per commutationem pu-
ram recitatas dicti claustri haereditatum partes, ex nunc accipimus; prae-
fato conventui seu claustro praescriptas haereditates, simili modo cum omni-
bus utilitatibus, usufructibus, sylvis, pratis, piscinis caeterisque proventibus 
qui nunc sunt, aut fieri poterunt in futurum, secundum quod praetactae 
haereditates certis suis antiquis terminis circumferentialiter sunt distinctae. 
Insuper attendentes, quanta speciali praerogativa felicis recordationis pro-
genitores nostri fundatione sua claustrum praedictum fratresque ibidem 
Deo deservient.es, dilexerunt, eorum vestigiis inhaerere cupientes, marcam 
auri, quam nobis solvere singulis annis sunt astricti, ob amorem divinae 
retributionis dimittimus, ipsos et eorum successores a praedicta marca ab-
solvimus et eximimus, perpetuo liberando; damus etiam praedicto conventui 
seu claustro memorato potestatem locandi iure theutonico, iure scilicet Ν ο ν i-
f o r i , quod S r o d a dicitur, omnes haereditates ad ipsum claustrum perti-
nentes, iura polonicalia omnia et singula, in solutionibus, exactionibus, ser-
vitiis, caeterisque vexationibus, angariis, perangariis, quibuscumque nominibus 
censeantur, necnon indicia castellanorum, palatinorum, iudicum, subiudicum, 
ac iurisdictiones ipsorum ministeriales, officiales quoque eorundem, a praefati 
elaustri haereditatibus seu villis perpetuo removendi; sed tantummodo scol-
teti villarum conventus nominati, in bonis eiusdem causas tam leves, quam 
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magnas, sive suspendendum, sive ad decollandum, caeteraque genera poena-
rum iuxta merita poenas infligendo, iure theutonico iudicabunt, neque evo-
cationibus ministerialium seu officialium ad praesentiam quorumlibet iudicum 
citari tenebuntur, nisi per nostram litteram sigillo consignatam, in nostra 
curia evocati, de gratulantibus iure suo theutonico respondebunt ; omnes 
habitatores haereditatum nominatarum, dum scolteti eorundem in reddenda 
iustitia négligentes reperti fuerint, iure suae locationis existant responsuri. 
In cuius rei testimonium, praesentem paginam sigilli nostri munimine duxi-
mus roborandam. Actum C r a c o v i a e in die Purificationis Virginis glorio-
sae anno Domini 1327. Praesentibus nobilibus viris: N a v o g i o castellano 
Cracoviensi, T h o m i s 1 a o palatino Sandomiriensi, S p y c z m i r o M y s c h u χ o 
iudice Cracoviensi, A d a m o castellano Vislicensi, I m r a m o subpincerna 
Cracoviensi, domino P e t r o praeposito Sandomiriensi, vicecancellario curiae 
nostrae, et aliis multis fide dignis. Datum per manus magistri F r a η c i s c i 
praepositi Vislicensis et cancellarii Cracoviensis quarto nonas Februarii. 

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis Amen Quoniam omni 
operi bono duae debentur mercedes, una temporalis et alia aeternalis, ideo 
nos Β o 1 e s 1 a u s filins L e s c h k o n i s divina miseratione dux Cracoviae et 
Sandomiriae, notum facimus universis et praesentibus declaramus, quia ob 
amorem retributoris omnium bonorum, et ob specialem favorem sacrosan-
ctae religionis conventus et fratrum monasterii de M s t h o w , ordinis Sancti 
Augustini, quam debemus et tenemur diligere et favere, de consensu et 
unanimi voluntate baronum nostrorum fidelium, damus et conferimus V i 1-
h e l m o praeposito eiusdem monasterii et fratribus ibidem Deo famulantibus, 
plenam et perpetuam potestatem, ut in eadem villa M s t h o w locent et 
constituant civitatem iure theutonico, iure videlicet Novo forensi dioecesis 
Vratislaviensis, et disponant earn vel ordinent per omnia secundum ius, vel 
consvetudinem iuris theutonici, et constituant in ea perpetuo, omnia iura 
et libertates civiles Noviforenses dioecesis supradictae. Damus etiam eidem 
praeposito et conventui, quod advocatus ipsorum, quemcumque ipsi in eadem 
sua civitate M s t h o w constituerint pro sua voluntate, cum iudicibus ipso-
rum, omnes causas, quae in civitate et in villis ipsorum evenerint inter 
suos et extraneos, criminales et sangvinis, qualescunque fuerint, libere et 
licite semper iudicabit, et hoc secundum ius suprascriptum, unde si quando 
de aliquibus iuribus vel iudicibus huius civitatis ab aliquibus fuerit dubi-
tatum, ad ius Noviforensis civitatis a dubitantibus recurratur. Nos enim 
eandem civitatem M s t h o w , et omnes villas eidem praeposito Msthoviensi 
pertinentes, quibuscunque nominibus nuncupentur, facimus perpetuo libéras, 
et exemptas ab omnibus solutionibus et exactionibus, et quibuslibet polonicis 
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iuribus, quibuscunque nominibus censeantur, nobis de iure vel de facto 
spectantibus, ab his etiam pertinentiis omnibus quaecumque »comiti C r a-
c ο ν i a e pertinebant, ita quod amplius quilibet castellanus vel palatinus Cra-
coviae, et omnes iudices ipsorum, in praefata civitate et in villis Msthovi-
ensi praeposito pertinentibus, nullam penitus debent habere iurisdictionem 
vel potestatem, praeter ipsum praepositum et ipsius iudices; nec ad expe-
ditiones aliquas cogentur, nec ad castra aedificanda nova, vel antiqua repa-
randa, nisi contra christianae fidei adversarios indicatur expeditio generalis, 
ad quam ne tenebuntur, sed sub hac forma pacti, quod incolae dictae civi-
tatis et villarum, nobis dimidiam marcam auri, vel sex argenti monetae 
Cracoviensis, et castellano Cracoviensi tantumdem, expirata libertate septem 
annorum, singulis annis solvere tenebuntur, pro iudiciis et omnibus utilita-
tibus, quae nobis et castellano Cracoviensi ex antiquo pertinebant. Ut autem 
haec singula et universa semper inconcussa permanerent, roburque perpetuae 
obtinerent firmitatis, nec possent ullius scrupulo calumniae in posterum prae-
pediri, praesentem paginam in testimonium et memoriam perennem super 
his fecimus conscribi, et nostri sigilli et castellani Cracoviensis munimine 
roborari. Acta sunt haec a. D. 1279. Indictione sexta, concurrente quinto, epacta 
vigesima septima. Praesentibus his, quorum ista sunt nomina: Comes V a r -
s i u s castellanus Cracoviensis, Comes S u l c o pincerna Cracoviensis, Comes 
L a u r e n t i u s camerarius, comes V y r z c h o s l a u s dapifer, Comes A d a m 
subiudex curiae, comes P e t r u s succamerarius dominae, et alii, quam plures. 
Datum Cracoviae decima quarta kalendis Julii. 

Sententia definitive arbitraria inter Johannem Sprowsky archi-
episcopum Gneznensem, et Thomam episcopum Cracoviensem 

per duos doctores facta. 

Christi nomine invocato, ipsum solum prae oculis habentes pro tribu-
nali sedentes, nostram per hanc definitivam sententiam, quam auctoritate 
compromissi in nos per partes praedictas de alto et basso facti, ferimus, 
in his scriptis pronuntiamus, decernimus, arbitramur, declaramus. Quod plena 
iurisdictio, obedientia, subiectio et reverentia Nicolai B u t h n e r i , praepo-
siti monasterii et conventus fratrum in M s t h o w , ordinis Sancti Augustini 
canonicorum regularium et ipsorum successorum, ac villarum, quae trans 
flumen V a r t h a versus B r z e z n i c z a et R a d o m y s k y sitae sunt, ad mo-
nasterium Msthoviense iure parochiali pertinentium, ad reverendissimum in 
Christo patrem dominum J o h a n n e m archiepiscopum et primatem, ac suam 
ecclesiam et dioecesim Gneznensem, iurisdictio vero et obedientia, reverentia 
et subiectio oppidi M s t h o w et suburbanorum eius, ac omnium villarum 
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trans flumen V a r t l i a , versus C r a c o v i a m sitarum, iure parochiali ail 
monasterium praedictum pertinentium, ad reverendum in Christo patiem 
dominum T h o r n am episcopum et ecclesiam ac dioecesim suam spectant, 
pertinent, perpetueque spectare et pertinere debent, fluvio V a r t h a dioe-
ceses Gneznensem et Cracoviensem in ipso loco limitante. Item proiiuntia-
mus, decernimus et arbitrainur, quod praefatus Nicolaus B u t h 11 e r i praepo-
situs et sui successores pro tempore existentes fratres, monasterium et con-
ventus Msthoviensis praefato re\erendissimo domino J o h a n ni archiepiscopo 
et suis successoribus, sanctaeque ecclesiae Gneznensi debitam subiectioneni, 
obedientiam et reverentiam praestare et facere, ac pro iurisdictione, insti-
tutione, tanquam ad suum ordinarium tempore se offerente in antea recur-
rere teneantur. Item definimus, arbitramur et pronuntiamus, creationem 111 
canonicum ecclesiae Cracoviensis, et institutionem ad praeposituram Mstho-
viensem de ipso Nicolao B u t i l n e r i praeposito per olim reverendum 111 
Christo patrem dominum S b i g n e u m episcopum Cracoviensem factas, cas-
sandum et anullandum, cassamusque et anullamus, ipsurn praepositum Ν i-
c o l a u m et suos successores almutio et superpellicio, ac stalo 111 ecclesia 
praedicta Cracoviensi in futurum uti 11011 debere; litterasque citationis et insti-
tutionis huiusmodi cassandas et anullandas decernimus ac cassamus, et anulla-
mus, ipsasque in antea nullius esse volumus roboris vel momenti. Item pronun-
tiamus, definimus, arbitramur et decernimus, quod praefati, Ν i c 01 a u s prae-
positus, fratres et conventus monasterii Msthoviensis teneantur 111 oppido 
M s t h o w aut suburbiis eius in loco aperto erigere ecclesiam, sive orato-
rium infra liinc ad unum annum, et eandem diebus dominicis et festivis 
officiare per praebendarium proprium, ac ipsam ex aliquo casu collapsam 
reficere. Singulis quoque annis a domino episcopo Cracoviensi, eiusdem ec-
clesiae et oratorii ac hominum trans flumen Y a r t h a in iurisdictione et 
dioecesi Cracoviensi habitantium, in personam suam aut alterius presbyteri 
comendam, et in casibus auctoritatem tenebitur petere et obtinere. Ad quod 
faciendum ipse praepositus et conventus monasterii Msthoviensis, pro se et 
eorum successoribus, ail acta ipsius domini episcopi Cracoviensis aut eius 
officialis generalis se inscribent, sub censuris ecclesiasticis, per ipsum domi-
num episcopum Cracoviensem, aut suum officialem generałem ferendis, quod 
etiam sibi praesentis nostrae pronuntiationis vigore concedimus et adiu-
(licamus. Item quia comperimus, monasterium Msthoviense notabilibus deci-
mis manipularibus et pecunialibus ab ecclesia Cracoviensi dotatum esse, quo-
circa definimus, pronuntiamus et decernimus, quod praepositus et conventus 
Msthoviensis pro tempore, omnes contributiones, collectas, tallias, per sedem 
apostolicam, aut per auctoritatem ordinariam, pro fide et ecclesia Dei aut 
regni Poloniae, caeterisque necessitatibus publicis imponendas, aut impositas, 

Lib. Benefic. III. 2 1 

http://rcin.org.pl

162 

nulli alteri. nisi dioecesano Cracoviensi, vel eius dioecesano collectori, 
iuxta veterem taxam solvere teneantur, et ad liuiusmodi solutionem facien-
dam, ipse praepositus et conventus Mstlioviensis pro se et eorum successo-
ribus, ad acta ipsius domini episcopi Cracoviensis aut eius officialis gene-
ralis, se etiam inscribent, sub censuris ecclesiasticis, per dominum episcopum 
aut officialem suum ferendis, caritativo tamen subsidio per ordinarios Gne-
znensem et Cracoviensem inponendo, duntaxat excepto. Quod si aliquando 
ordinarium Gneznensem universae suae dioecesi Gneznensi imponere conti-
gerit, ad solutionem liuiusmodi subsidii pro ecclesia Gneznensi, praepositum 
et monasterium Msthoviense nonnisi pro medietate taxae suae volumus esse 
obnoxium et obligatum, et pariformiter quoties ordinarium Cracoviensem 
universae suae dioecesi Cracoviensi caritativum subsidium imponere con-
tigerit, ad solutionem liuiusmodi subsidii pro ecclesia Cracoviensi, praepo-
situm et monasterium Msthoviense nonnisi pro altera medietate taxae suae 
etiam volumus esse obligatum. Quod si praefatos dominos ordinarios Gne-
znensem et Cracoviensem in impositione liuiusmodi caritativi subsidii in 
idem tempus concurrere contigerit, ex tunc praepositus cum conventu Mstho-
viensi pro una medietate taxae suae veteris Gneznensi, et pro alia medie-
tate Cracoviensi dominis ordinariis respondebit. Ad cuius etiam subsidii 
solutionem, praepositus et conventus Mstlioviensis monasterii, pro se et eorum 
successoribus, iuxta praemissum morem se inscribent. Item definimus et 
arbitramur, quod Ν i c o 1 a u s praepositus cum conventu Mstlioviensis mona-
sterii, praemissas inscriptiones et submissiones in actibus domini episcopi 
Cracoviensis aut sui officialis generalis facere debent, infra hinc ad sex 
menses. Item definimus et arbitramur, quod N i c o l a u s praepositus pro 
tempore, et conventus Mstlioviensis denarium Sancti Petri de ecclesia sive 
monasterio Msthoviensi collectori aut succollectori Apostolico in dioecesi 
Cracoviensi constituto vel constituendo, repraesentant. Item definimus et 
pronuntiamus et arbitramur et decernimus, omnes lites et quaestiones, dif-
ferentiae, rancores, odia et displicentias, quomodolibet intra praefatos reve-
rendissimos praesules, dominos J o h a η η em archiepiscopum et ecclesiam 
Gneznensem, ï h o m a m episcopum et ecclesiam Cracoviensem et Ν i c ο 1 a u m 
praepositum ac conventum monasterii Msthoviensi s Gneznensis dioecesis 
exortas, et coram quibuscumque iudicibus tam in Romana curia, quam extra, 
occasione liuiusmodi iurisdictionis, obedientiae, subiectionis et reverentiae 
pendentes indecisas, sopiendas et extingvendas esse, ac sopimus ac extin-
gvimus. Item definimus, arbitramur et decernimus, hanc nostram sententiam 
arbitralem a praedictis partibus et eorum procuratoribus statim emologan-
dum, suscipiendum, approbandum et observandum esse, sub poena quinque 
milliuin florenorum in conpromisso lata parti tenenti, et hanc nostram 
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sententiam in omnibus et singulis capitulis, articulis, punctis, clausulis, obser-
vanti, per partem contravenientem, toties quoties conventum fuerit, solven-
dorum, compromisso et sententia nostra arbitrali in suo robore nihilominus 
permanente. Quam poenam partes ipsas incurrere volumus ipso facto, inter-
pretationem vero, correctionem et declarationem huiusmodi nostrae senten-
tiae arbitralis, nobis infra hinc et, unius anni decursum reservamus. Anno 
Domini 1456. feria quinta proxinia ante festum Sancti Leonardi facta sunt 
liaec, per duos doctores in civitate PI o c z k o . 

Monasterium tertium ordinis canonicorum regularium Beati 
Augustini in 

CLOBUCZSKO. 

Oppidum C l o b u c z s k o Cracoviensis dioecesis, cuius proprietas et do-
minium ad serenissimum Poloniae regem pertinet, dum a priscis regibus et 
principibus Poloniae conderetur, propter galeam ferream illic dum conderetur 
repertam, quam Poloni suo idiomate clobuczek vocant, C l o b u c z s k o nomine, 
ex auspicio taliter a conditoribus reperto, satis faustum et auspicatum acce-
pit; quod et in diem hodiernam retinet auspicio huiusmodi innuens capitis 
sui, id est fidei et religionis christianae se munimentum forte et galeatum 
habiturum. Nec tale auspicium illi defuit, ab exordio siquidem suae con-
ditionis in ecclesia parochiali Sancto Martino confessori et Sanctae Marga-
rethae Virgini et martyri dicata, quam Petrum de S k r z y ń comitem rudi 
sed firmo opere ex petra alba vulgavit fabricasse antiquitas, insignes et 
galeatos quodammodo habuit rectores, qui earn in spiritualibus et tempora-
libus forti administrabant regimine, et charismate, divino verbo, exemplo et 
opere inibuebant; insigniores etiam nunc sortita rectores, fratres videlicet 
Augustinenses canonicos reguläres, qui illam assidua sua praesentia et resi-
dentia crassioribus irrigant et excubiis et documentis, cui quondam peculiare 
et proprium fuit, ut quilibet illius parochianus, sive mas ille fuerat sive 
foemina, diem obiens, bovem aut vaccam daret ecclesiae pro sepultura. 
Verum dum pestis epidemiae valida, Martino, qui C z y e l y a n t h k o appella-
tus est, viro nobili de domo et familia qui se Κ u c z a b a nuncupat, anno 
Domini 1454 prima die Augusti plures mortales prosterneret, et iam pecora, 
quibus sepulturam suam parochiani Clobuczenses cohonestarent deessent, 
mos ille velut onerosus mortalibus rescisus est et abolitus. Morte autem 
Martini C z e l y a n t h k o sequuta, dum in villain B a r t h o l o m a e u s vir uo-
bilis de Stirpe P e r s t i η a alias W y en y a w a anno Domini 1410. ad 
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praesentationem V l a d i s l a i S e c u n d i Poloniae regis, apud quem magisterio 
capellae fungebatur, sub Petro W y s c h episcopo Cracoviensi successisset, 
et annis viginti quatuor illam rexisset, videns se et aevo et aegritudine 
maturum et gravem, Johanni D1 u g o s c h seniori nepoti suo germano anno 
Domini 1434. ultima octobris, de ilia, anno vero sequenti de vita excedit. 
At is quoque cum illam annis quindecim tenuisset, fratri suo germano Johanni 
D1 u g o s c h iuniori, anno videlicet Domini 1449, sub pontificatu S b i g η e i 
Cracoviensis episcopi earn résignât. Verum cum Johannes D1 u g o s c h senior 
canonicus Cracoviensis sedulo perpendisset plurima se et suos cognatos bé-
néficia a Clobuczensi ecclesia percepisse, videns quoque fratrem suum Johan-
nem D l u g o s c h iuniorem etiam canonicum Cracoviensem in illa non residere, 
perpendens etiam ecclesiam ipsam in C l o b u c z s k o in suis decimis et pro-
ventibus crassam et ventrosam esse, cuilibet monasterio sutïecturam, C a s i -
m i r i T e r t i i Poloniae regis anno Domini 1454 apud T h o r w y consensu 
veluti patroni obtento, earn per S b i g n e u m tituli Sanctae Priscae Sanctae 
Romanae ecclesiae presbyterum cardinalem et episcopum Cracoviensem fratre 
suo Johanne D l u g o s c h iuniore per aliud beneficium contentato, in ampli-
tudinem laudis divinae, et pro incremento fidei et religionis christianae, et 
salute animarum plebis illius procuranda, ex saeculari in regulärem obtinuit 
transferri, et fratribus Beati Augustini canonicorum regularium et praeposito 
ex coenobio Corporis Christi in C a s i m i r i a primum sumptis, vitam con-
templativam et activam practicantibus, in perpetuam mansionem conferri, 
incorporari et inscribi. Primusque illius praepositus fuit, frater P h i l i p p u s 
de C r a c o v i a , secundus magister L a u r e n t i u s , tertius A n d r e a s de 

; et in liunc modum coenobium Clobuczense fundatum et institutum 
est, duodecim fratum collegium habiturum, et locus ille in curam religioso-
rum et regularium virorum, tarn in spiritualibus, quam temporalibus com-
missus, qui non solum rem divinam, sed etiam singulas horas canonicas 
nocturnas pariter et diurnas suis temporibus, sonora voce et rubrica Craco-
viensi, in ecclesia Clobuczensi teneantur explere, et habitum fratrum de 
Corpore Christi in C a s i m i r i a deferre, et plebis Clobuczensis late difusae 
gerere curam animarum. Nam etsi ex ecclesia Clobuczensi, velut ex matrice, 
et parochia ampla et ventrosa, atque vetusta, quinque aliae ecclesiae paro-
chiales, videlicet in Β y a 1 a , in M y e d z w η ο, in W y 1 k ο y e c ζ s k ο, in 
C r z e p i c z e et in P r z e s t a η s ko superioribus temporibus fundatae sunt, et 
plures villae locis illis viciniores, quae alias ad ecclesiam Clobuczensem 
pertinebant, novis ecclesiis adiunctae, adhuc tamen non tenuis parochia pro 
Clobuczensi ecclesia remansit, parumque Clobuczensi ecclesiae per fundatio-
îiem tot ecclesiarum, et abstractionein tot villarum, solutione etiam denarii 
Sancti Petri ex huiusmodi parochiis et novis ecclesiis sibi reservata, 
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abstractum est; hoc uno molestata et concussa, quod cum C a s i m i r u s Se-
c u n d u s Poloniae rex oppidum C r z e p i c z e ad fluvium 1 s t h w a r t h a , in 
loco et vico sub parochia Clobuczensi consistente conderet, et novum oppidum 
ecclesia parochiali propria indigeret, nec episcopus Cracoviensis a rege Ca-
s i m i r o rogatus dotationem novae ecclesiae, sub cuius dioecesi consistebat 
locus, impendere de suis decimis vellet, Jaroslaus B o g o r i a Gneznensis 
archiepiscopus petitioni regiae aquievit, et sub ea conditione duas décimas 
manipulares mensae suae archiepiscopalis, videlicet in utraque Z a y a n c z k o -
w i c z e ecclesiae novae in C r z e ρ i c z e in dotem perpetuo donavit et inscripsit, 
ut locus ipse ad fluvium I s t h w a r t h a situus, qui Cracoviensem a Gneznensi dioe-
cesim disterminat, dioecesi suae Gneznensi extuuc, confusis limitibus dioecesum, 
applicaretur. In liunc modum quoque oppidum C r z e p i c z e a dioecesi Craco-
viensi abstractum, archiepiscopatus Gneznensis iniuste occupavit et occupât in 
hunc diem. Décimas autem, census et introitus et proventus praefati monasterii 
in C l o b u c z s k o , ad illud iure optimo veteri et praescripto pertinentes, 
speciali in regestro conscribenda duximus, lie expost. aliqua his differentia 
aut quaestio super illis, a quoquam ambitioso occupatore possit exoriri, 
quorum conditio et appellatio talis est. 

CLOBUCZSKO, oppidum habens in se conventualem ecclesiam muratam, 
cuius proprietas ut praemisimus ad serenissimum Poloniae regem pertinet, 
iuxta autem ecclesiam praefatam, versus partem orientalem et australem 
est curia coenobialis, optima habens aedificia, sed lignea, cum officinis ad 
monasterium correquisitis; habet et pomarium optimum et nobile, specialis 
ad monasterium vicinum, monasterio contiguum. In quo quidem oppido sunt 
lanei oppidanorum, de quibus non solvitur decima manipularis, sed frumen-
talis; quilibet enim oppidanus de laneo tenetur ecclesiae Clobuczensi, annis 
singulis pro decima solvere de grano puro et mundo, et proprio curru in 
monasterium inducere, très mensuras purae siliginis, et très mensuras ave-
nae, mensurae aequalis Clobuczensis. Item in eodem oppido est advocatia, 
habens duos laneos, de quibus similiter pro decima solvitur siligo et avena pro 
monasterio Clobuczensi, in eadem quantitate et mensura, quemadmodum et oppi-
danorum; decimam autem canapalem neque lanei oppidanorum solvunt, neque 
advocati. Item in eodem oppido habet monasterium Clobuczense duos laneos 
liberos praediales, et curiam cum allodio, extra civitatem prope ecclesiam Sancti 
Bartholomaei; quos quidem laneos, proprio colit aratro, et de quibus nulli dat 
decimam, sed earn pro se tollit, inhorreum suum inducit; qui quidem lanei, in très 
campos sunt distincti. Item habet quatuor hortos speciales ad monasterium 
pertinentes, liberos ab omni solutione, quorum unus iacet contra domum et 
aream advocatiae, secundus vero iacet iuxta torrentem infra situm oppidum 
tertius autem iacet versus Ρ y e r s t ne et hos quatuor hortos monasterium 
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per se colit et serit, et in primo illorum habet humularium, in altero 
braseatorium et in tertio caulatorium; omnes autem horti praefati per com-
mutationem et additionem pecuniarum eonversi sunt in hortum unum, circa 
ecclesiam Sancti Bartholomaei locatum. Item monasterium praefatum habet 
infra oppidum Clobuczense in strata, quae de C l o b u c z s k o in W y l k o -
w y e c z s k o decurrit, duas piscinas, immediate sibi contiguas, cum pleno 
iure, situatas in torrente Β r i η η i c z a , et tertiam emit A n d r e a s praepo-
situs Clobuczensis apud Albertum et Andream K u k l a pro viginti marcis 
1466. Item habet monasterium praefatum videlicet quartam piscinam sub 
liuiitibus et terminis oppidi Clobuczensis versus villam L y b y d z a situatam 
quae G o r y l o w s k y s t a w communiter appellatur, satis amplam et bonam, 
quam A n d r e a s praepositus Clobuczensis in sortem perpetuam monasterii 
Clobuczensis pro sexaginta marcis communis pecuniae comparavit 1465 a. 
Item in eodem oppido C l o b u c z s k o non est aliquod praedium regale ne-
que curia. Item sunt in eodëm oppido duo molendina supra et infra oppi-
dum in torrente. 

Theloneum Clobuczense ex antiquo tempore tollitur et recipitur in 
oppido C l o b u c z s k o , et universa eius perceptio sine diminutione ad mo-
nasterium Clobuczense pertinet. Dantur autem pro theloneo huiusmodi, a 
quolibet bove et vacca très denarii, item de qualibet capra, ove et scropha 
duo denarii ; item de quolibet equo curruin, vel vehiculum trahente medius 
grossus ; item a duobus equis qui pelluntur vel ducuntur medius grossus. 

Buthowe. Item monasterium Clobuczense habet censum specialem ex 
omnibus oppidanis et suburbanis Klobuczensibus, cervisiam aut medonem 
propinantibus, qui vocatur buthowe; quilibet enim cervisiam in oppido aut 
suburbiis eius propinans, tenetur monasterio solvere unum grossum, qui 
cervisiam et medonem propinaverit, tenetur solvere monasterio très grossos. 

Oratorium Sancti Bartholomaei. Item extra oppidum Clobuczense est 
ecclesia S. Bartholomaei lignea, cum coemeterio satis amplo, iuri et pro-
prietati monasterii Clobuczensis in omnibus et per omnia subiecta, quae 
per fratres monasterii singulis diebus dominicis et in festis Sanctae Trini-
tatis, Dedicationis et S. Bartholomaei officiatur, propter multa corpora paro-
chianorum Clobuczensiuin, quae in ea et in eius coemeterio requiescunt. 
Pestis enim tempore et in aliis quoque temporibus, ad evitandum faetores 
et venena, propter arctitudinem et ecclesiae coenobialis et coemeterii et 
oppidi, multa illic corpora mortalium ex vicis adducta, illic sepeliuntur. 

H ort us. Iuxta autem coemeterium Sancti Bartholomaei est area cum 
horto, ad monasterium Clobuczense pertinens, de quibus pro annuo censu 
solvitur monasterio Clobuczensi unus ferto. 

Macellum. Item in eodem oppido habet monasterium Clobuczense inter 
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macella carnificum oppidi, unum macellum perpetuum liberum, de quo annis 
singulis solvuntur monasterio duo lapides et duae quartae sepi. 

Suburbium Clobuczense, sub parochia monasterii de C l o b u c z s k o , 
ad plagam meridionalem situm, ad serenissimum dominum Poloniae regem 
cum omni iure pertinens. In quo sunt lanei suburbanorum, de quibus non 
solvitur decima manipularis sed frumentalis, coenobio Clobuczensi; quilibet 
vero suburbanus de laneo tenetur solvere et proprio curru in coenobium 
inducere, de puro grano, très mensuras purae siliginis et avenae très inen-
suras, mensurae aequalis Clobuczensis ; decimam autem canapi non solvunt. 

ZAWADA, villa sub parochia ecclesiae de C l o b u c z s k o sita, et sub-
urbio Clobuczensi contigua, cuius proprietas ad serenissimum Poloniae regem 
pertinet, et quae quasi pro altero suburbio Clobuczensi reputatur. In qua 
sunt lanei cmethonales, et quilibet cmetho de laneo non solvit decimam 
manipularem, sed frumentalem coenobio Clobuczensi ; quilibet enim cmetho 
de laneo solvere tenetur, de puro grano, très mensuras purae siliginis, et 
avenae mensuras etiam très, mensurae Clobuczensis aequalis, et tenentur 
eam propriis curribus inducere in monasterium Clobuczense. Item non sol-
vunt decimam canapi. Item in eadem villa habet monasterium Clobuczense 
duos laneos cum pratis liberos, et quilibet pro censu annuo solvit monaste-
rio Clobuczensi mediam marcam. 

STPIAROMYESCZE, antiqua civitas Clobuczensis, sub parochia monasterii 
de C l o b u c z s k o sita, cuius proprietas ad serenissimum Poloniae regem 
pertinet. In qua sunt lanei, et quilibet de laneo coenobio Clobuczensi sol-
vere tenetur très mensuras purae siliginis, et très mensuras avenae, mensu-
rae aequalis Clobuczensis, et tenentur eam curribus propriis inducere ad 
monasterium Clobuczense. Item non solvunt decimam canapi. 

ZAGORZE, villa sub parochia ecclesiae de C l o b u c z s k o sita, cuius 
proprietas ad serenissimum dominum Poloniae regem pertinet. In qua sunt 
decem et octo lanei cmethonales, de quibus omnibus solvitur decima mani-
pularis et per très ierugas canapalis, ecclesiae Clobuczensi, et tenentur illam 
cmethones propriis curribus ducere in horreum a praeposito Clobuczensi 
locandum, et valor eius aestimatur ad sex marcas. Item est in eadem villa 
curia regia et praedium, de cuius agris solvitur decima manipularis ecclesiae 
coenobiali in C l o b u c z s k o . Item non sunt hortulaniae, non sunt tabernae ; 
item est scoltetia, quae habet duos laneos, de quibus etiam omnibus solvi-
tur decima manipularis ecclesiae et monasterio Clobuczensi. Item est ibi 
molendinum regium, sed 11011 habet agros. 

ZAKRZOW, villa sub parochia ecclesiae de C l o b u c z s k o sita, cuius 
proprietas et dominium ad serenissimum Poloniae regem pertinet. In qua 
sunt decem et Septem lanei cmethonales, de quibus omnibus solvitur decima 
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manipularis, et per très ierugas canapalis, ecclesiae in C l o b u c z s k o , et 
tenentur earn cmetliones propriis curribus ducere in horreum a praeposito 
Clobuczensi locandum, et valor eius aestimatur ad decem marcas, aliquando 
ad duodecim, aut quindecim. Item non est ibi praedium, non sunt hortula-
niae, non sunt tabernae, non est scoltetia. 

LUBIDZA, villa sub parochia ecclesiae de C l o b u c z s k o sita, cuius 
haeres Sigismundus de B l e s z n o dictus B y el, nobilis de armis O s t o y a. 
In qua sunt decem et octo lanei cmethonales, de quibus solvitur decima 
manipularis ecclesiae in C l o b u c z s k o , et dant decimam canapalem per très 
ierugas, et inducunt earn cmetliones propriis curribus in horreum a prae-
posito Clobuczensi locandum, et valor eius aestimatur ad quindecim marcas. 
Item est ibi molendinum, sed non habet agros. Item est ibi praedium mili-
tare, habens speciales agros. Item duae sunt hortulaniae in eadem villa 
habentes agros. Item una est taberna in eadem villa, habens speciale unum 
laneum; et tam de praedialibus, quam tabernarum, atque hortulaniarum 
agris, solvitur decima manipularis pro monasterio in C l o b u c z s k o . Item 
est ibi piscina monasterii Clobuczensis optima, vocata G o r d o w s k a , ad 
unam ripam regiam applicata, empta per Andream de S c h a d e k , tertium 
praepositum Clobuczensem, perpetue pro monasterio Klobuczensi, pro tri-
ginta marcis. 

PYERSTNE , villa sub parochia ecclesiae de C l o b u c z s k o sita, cuius 
proprietas et dominium medietas villae ad serenissimum dominum Poloniae 
regem pertinet, et alia medietas villae ad nobiles Johannem, Nicolauni et Ma-
thaeum de armis O s t o y a pertinet. In qua sunt sedecim regii lanei cmetho-
nales, de quibus solvitur decima manipularis ecclesiae in C l o b u c z s k o , et 
per très ierugas canapalis, et inducunt earn cmetliones propriis curribus in 
horreum a praeposito locandum, et valor eius aestimatur ad duodecim mar-
cas. Item sunt ibi praedia tria militaria, de quibus solvitur decima mani-
pularis monasterio Clobuczensi, videlicet Johannis et Nicolai duo cum medio 
lanei, et Mathaei duo cum medio lanei, et scoltetia habens très laneos. Item 
una est taberna habens agros, de quibus solvitur decima manipularis mona-
sterio in C l o b u c z s k o . Item 11011 sunt hortulaniae. Item est in eadem villa 
molendinum militare, sed 11011 habet agros. 

KAMIK, villa sub parochia ecclesiae de C l o b u c z s k o sita, cuius hae-
res Sigismundus Β y el nobilis de armis Ο s to y a. In qua. sunt viginti qua-
tuor lanei cmethonales, de quibus omnibus solvitur decima manipularis, et 
per très ierugas canapalis monasterio Clobuczensi, et tenentur illam cme-
tliones propriis ducere curribus in horreum a praeposito Clobuczensi locandum, 
et valor eius aestimatur ad duodecim marcas. Item praedium unicum militare 
ex scoltetia factum, de quo decima manipularis monasterio Clobuczensi. 
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Item hortulaniae non sunt, item ibidem tabernae 11011 sunt, item molendi-
num non est, 

BY ALA, villa vocata P a r v a B y a la, sub parochia ecclesiae M a i o r i s 
B y a l y a e sub titulo Sanctae Catherinae, sita, cuius haeres Sigismundus 
B y el, nobilis de armis O s t o y a. In qua sunt decem et octo lanei cmetho-
nales, de quibus omnibus solvitur decima manipularis et per très ierugas 
canapalis, monasterio Clobuczensi, et tenentur illam cniethones propriis 
curribus ducere in horreum a praeposito Clobuczensi locandum, et valor 
eius aestimatur ad sex marcas, aliquando ad octo, aliquando ad decem. 
Item praedium est ibi unicum, de cuius agris solvitur decima manipularis 
ecclesiae ibidem in B y a l a . Item taberna est ibi una habens agros, de 
quibus solvit decimam manipularem ecclesiae in C l o b u c z s k o , et canapalem 
per unam cum media kittas. Item hortulaniae duae, sed non habent agros. 

LGOTIIA, villa sub parochia ecclesiae de C l o b u c z s k o sita, cuius 
proprietas et dominium ad monasterium Czanstochoviense pertinet. In qua 
sunt tredecim cum medio lanei cmethonales, de quibus omnibus solvitur 
decima manipularis, et per duas ierugas canapalis monasterio Clobuczensi, 
et tenentur illam cniethones ducere in horreum a praeposito Clobuczensi 
locandum, propriis curribus, et valor eius aestimatur ad decem marcas. Item 
non sunt in eadem villa tabernae, non sunt hortulaniae, item praedium est 
ibi unicum, de cuius agris solvitur decima manipularis ecclesiae et mona-
sterio in C1 o b u c z s k o. Hoc praedium fuit quondam militare ; sed frater 
Nicolaus Β o r z y m o w s k y , existens tunc prior provincialis, coemit illud 
pro centum marcis apud M i k ο s cli militem, et monasterio Czanstochovi-
ensi perpetuo incorporavit. 

GRODZISKO, villa sub parochia ecclesiae Clobuczensis sita, cuius pro-
prietas et dominium ad serenissimum Poloniae regem pertinet. In qua sunt 
sedeciin lanei cmethonales, de quibus omnibus solvitur decima manipularis, 
et per quatuor ierugas canapalis monasterio Clobuczensi, et tenentur illam 
cniethones propriis curribus ducere in horreum a praeposito Clobuczensi 
locandum, et valor eius aestimatur ad quinque marcas, aliquando ad decem. 
Item non sunt tabernae, non sunt hortulaniae, non est aliquod praedium 
regale. Item est ibi scoltetia, habens très laneos, de quibus etiam solvitur 
decima manipularis et canapalis pro monasterio Clobuczensi. Item est ibi 
molendinum scolteti, sed non habet agros. 

WRANCZYCZA, villa sub parochia ecclesiae Clobuczensis sita, cuius pro-
prietas et dominium ad serenissimum Poloniae regem pertinet. In qua sunt 
viginti quatuor lanei cmethonales, de quibus omnibus solvitur decima ma-
nipularis, et per très ierugas canapalis, nionasterio Clobuczensi, et, tenentur 
illam cmethones propriis curribus ducere in horreum, a praeposito Clobuczensi 
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locandum, et valor eius aestimatur ad duodecim marcas. Item est in eadem 
villa taberna una scolteti, habens unum laneum, de cuius agris solvitur 
decima manipularis pro monasterio in C l o b u c z s k o . Item non sunt hor-
tulaniae, non est aliquod praedium regale. Item est in eadem villa scol-
tetia, habens quatuor laneos, de quibus omnibus solvitur decima manipularis 
et canapalis pro monasterio Clobuczensi. 

MOKKA, villa sub parochia ecclesiae coenobialis Clobuczensis sita, cuius 
haeres Nicolaus M o k r z s k y nobilis de domo et familia J u η ο s c h a. In 
qua est unicum praedium militare, de cuius agris solvitur decima mani-
pularis monasterio in C l o b u c z s k o , et valor eius aestimatur ad duas 
marcas. 

MYERZYANOW, molendinum sub parochia ecclesiae Clobuczensis situm, 
cuius proprietas ad serenissimum Poloniae regem pertinet; quod habet plu-
res agros, de quibus omnibus solvit decimam manipularem monasterio Clobu-
czensi, et molendinator proprio curru conducit cam in horreum a praeposito 
Clobuczensi locandum, et valor eius aestimatur ad unam marcam. 

Decimae pecuniales monasterii Clobuczensis. 

LOBODNE, villa sub parochia ecclesiae Clobuczensis sita, cuius proprie-
tas ad serenissimum Poloniae regem pertinet. In qua sunt triginta très cum 
medio lanei cmethonales. Item sex lanei scoltetiales, de quibus omnibus 
solvitur decima pecunialis monasterio Clobuczensi, et quilibet laneus solvit 
pro decima monasterio novem grossos usualis monetae, in regno Poloniae 
currentis. Item non sunt ibi tabernae, non sunt hortulaniae, 11011 est prae-
dium. Item sunt ibi duo molendina, unum regium, alterum scoltetiae, sed 
neutrum habet agros. Item scoltetia est ibi, quae habet sex laneos et. 
solvit decimam pecunialem cum cmcthonibus omnibus per novem grossos. 

KALYEYA , villa sub parochia ecclesiae de C l o b u c z s k o sita, cuius 
proprietas et dominium ad monasterium Czanstochoviense pertinet. In qua 
sunt viginti lanei cmethonales, de quibus omnibus solvitur decima pecunialis 
monasterio Clobuczensi, et quilibet laneus solvit pro decima monasterio 
Klobuczensi sex grossos usualis monetae, in regno Poloniae currentis, pro 
festo Sancti Martini. Item tabernae 11011 sunt, 11011 sunt hortulaniae, prae-
dium lion est. 

BYALA, villa vocata M a g 11 a B y a 1 a, habens 111 se parochialem eccle-
siam Sanctae Catherinae dicatam, cuius haeres Henricus B y e l nobilis de 
armis O s t o y a . In qua sunt lanei cmethonales, de quibus omnibus solvitur 
decima pecunialis monasterio Clobuczensi, ct quilibet laneus solvit pro de-
cima sex grossos usualis monetae, in regno Poloniae currentis, pro festo . 
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Sancti Martini. Item taberna est ibi una habens agros, et solvit decimam 
pecunialem monasterio Clobuczensi per sex grossos. Item hortulaniae non 
sunt. Item praedium est ibi unicum militare, de cuius agris solvitur déci-
ma manipularis monasterio Clobuczensi, et valor eius aestimatur ad duas 
marcas. 

MOKRA , villa sub parochia ecclesiae Clobuczensis sita, cuius haeres 
Nicolaus M o k r z s k y nobilis de armis et familia J u n o s cl i a. In qua sunt 
triginta lanei cmethonales, et solvunt decimam pecunialem monasterio Clo-
buczensi, et quilibet laneus pro decima solvit sex grossos usualis monetae, 
in regno Poloniae currentis, summa facit quatuor marcas, minus 11110 fertone. 
Item 11011 sunt ibi tabernae, 11011 sunt hortulaniae. Item praedium est ibi 
unicum militare, de cuius agris, ut in superioribus praemisimus, datur de-
cima manipularis monasterio Clobuczensi. 

SCIIARLEYOWKA, villa sub parochia ecclesiae de C l o b u c z s k o sita, 
cuius proprietas et dominium ad monasterium Czansthochoviense pertinet, 
quae pro decima, pecunialem solvit monasterio Clobuczensi decimam. In qua 
sunt lanei cmethonales, et quilibet laneus solvit monasterio Clobuczensi sex 
grossos usualis monetae, in regno Poloniae currentis. Item scoltetus est ibi, 
qui habet très laneos liberos. Item non sunt in eadem villa tabernae, 11011 
sunt hortulaniae, 11011 est aliquod praedium. 

KOPYE, villa sub parochia ecclesiae Clobuczensis sita, cuius proprietas 
et dominium ad serenissimum Poloniae regem pertinet, quae solvit decimam 
pecunialem monasterio Clobuczensi. In qua sunt viginti unus lanei cmetho-
nales, et quilibet laneus solvit monasterio Clobuczensi, sex grossos usualis 
monetae, in regno Poloniae currentis. Item non sunt tabernae regiae, solum 
una scolteti, quae 11011 habet agros. Item 11011 sunt hortulaniae, 11011 est 
aliquod praedium. Item est in eadem villa scoltetia, habens très laneos, de 
quibus etiam solvitur decima pecunialis per sex grossos monasterio Clobu-
czensi.